수익증권 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 21,487,997 21,487,997 　-

지분상품 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 20,128,977 20,128,977 　-

복합금융상품 매도가능금융자산 당기손익-공정가치(주3) 32,855,039 32,855,039 　-

파생금융자산 당기손익인식금융자산 당기손익-공정가치(주3) 53,649,943
53,649,943

-

지분상품 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치(주2) 83,855,336 83,855,336 　-

국공채 매도가능금융자산 기타포괄손익-공정가치(주2) 1,812,883 1,812,883 　-

장기금융상품 상각후원가 상각후원가 10,685,362 10,685,362 　-

기타비유동금융자산 상각후원가 상각후원가 39,878,997 39,878,997 　-

(주1) 금융자산의 손상관련 조정이 반영된 금액임.

(주2) 기타포괄손익-공정가치 측정 금융상품: 지분상품과 채무상품에 대한 투자

(주3) 당기손익-공정가치로 측정하는 금융자산

(주4) 당기초 현재 공연기획관련 일부 투자금액 5,769,054천원은 기타자산에서 상각후원가로 측정하는 금융자산으로 재분류된 금액이 포함되

어 있습니다.

(2) 금융자산의 손상

연결회사는 기준서 제1109호의 새로운 기대신용손실 모형 적용대상이 되는 세가지

유형의 금융자산을 보유하고 있습니다.

- 영업수익의 인식에 따른 매출채권

- 기타포괄손익-공정가치로 측정되는 채무상품

- 상각후원가로 측정되는 채무상품

연결회사는 기준서 제1109호의 도입으로 손상차손의 인식 관련 정책을 변경하였으

며 기초 이익잉여금에 미치는 영향은 위 (1)의 표를 참고하시기 바랍니다.

- 123 -

- 124 -

회사는 매출채권 및 상각후원가로 측정되는 기타채권의 손상 시 간편법을 적용하고

있어 전체 금액에 대해 전체 기간 기대신용손실을 사용합니다.

나. 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

주석 2에 기재된 것처럼 연결회사는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경

과규정에 따라 비교표시된 전기 재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적

용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 최초 적용일(당기초) 현재 재무상태표에 반영한 수정 금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
2017.12.31

수정전
조정

2018.01.01

수정후

기타유동자산(주1,2) 93,258,279 2,827,906 96,086,185

자산총계 6,349,428,455 2,827,906 6,352,256,361

기타유동부채(주2,3) 424,553,266 1,291,787 425,845,053

부채총계 1,886,505,683 1,291,787 1,887,797,470

이익잉여금 402,542,352 746,715 403,289,067

비지배지분 433,783,499 789,404 434,572,903

자본 총계 4,462,922,772 1,536,119 4,464,458,891

(주1) 계약체결증분원가 회계처리

이전 기준에서는 게임퍼블리싱 계약의 마켓수수료 등 계약체결증분원가가 자산의 인

식요건을 충족하지 못해서 비용으로 처리됐습니다.

기준서 제1115호에서는 해당 원가는 계약과 직접 관련하여 발생하였고 계약을 이행

하는데 사용할 자원을 창출하고 회수될 것으로 예상됩니다.

이러한 기준의 변경으로 계약체결증분원가 2,747,400천원을 자산으로 인식하였습니

다.

(주2) 반품ㆍ환불 회계처리

이전 기준에서는 고객이 정해진 기간 안에 제품을 반환할 권리를 가진 경우 매출총이

익에 기초한 순액 기준으로 측정하여 반품충당부채를 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 고객이 제품을 반품하는 경우 고객에게 환불할 것으로 예상

- 125 -

되는 총액을 계약부채(환불부채)로 인식하고, 동시에 고객이 반품 권리를 행사할 때

제품을 회수할 권리를 계약자산으로 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 당기초 반품충당부채 130,391천원이 각각 환불부채 640,88

9천원과 환불자산 510,498천원으로 재분류하였으며, 재분류된 금액은 기타유동자산

및 기타유동부채에 각각 포함되어 있습니다.

(주3) 수행의무의 식별 및 거래가격의 배분

이전 기준에서는 하나의 계약을 하나의 수행의무로 보아 매출을 인식하였습니다.

기준서 제1115호에서는 하나의 계약에서 식별된 여러 수행의무에 대하여 상대적 개

별판매가격을 기초로 하여 각각의 수행의무 별로 매출을 인식합니다.

이러한 기준의 변경으로 과거 회계정책에 따라 인식했던 기타유동자산이 429,992천

원 감소하였고, 기타유동부채가 650,898천원이 증가하였습니다.

(2) K-IFRS 1115호를 최초 적용한 보고기간에 변경 전에 기준에 따라 영향을 받는

재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

- 재무상태표

(단위: 천원)

구분
보고된 금액

(당기말)
조정

K-IFRS 1115를 적용 하지

 않았을 경우

(주1)

기타유동자산 223,605,356 (4,041,584) 219,563,772

자산총계 7,959,542,105 (4,041,584) 7,955,500,521

기타유동부채 705,998,021 (1,996,987) 704,001,034

부채총계 2,332,384,541 (1,996,987) 2,330,387,554

이익잉여금 453,400,468 (958,942) 452,441,526

비지배지분 490,306,955 (1,085,654) 489,221,301

자본 총계 5,627,157,564 (2,044,596) 5,625,112,968

(주1) 기준서 제1109호에 따른 조정사항이 반영된 후의 금액임

- 손익계산서

(단위: 천원)

- 126 -

구분
보고된 금액

(당기)
조정

K-IFRS 1115를 적용 하지

 않았을 경우

영업수익 2,416,992,441 - 2,416,992,441

영업비용(주1) 2,340,959,177 (508,477) 2,340,450,700

기타손익 (11,241,081) - (11,241,081)

금융손익 62,310,205 - 62,530,993

지분법손익 6,651,849 - 6,651,849

법인세비용 114,781,004 - 114,781,004

당기순이익 15,888,859 (508,477) 15,380,382

당기총포괄손익 24,222,819 - 24,222,819

(주1) 대손상각비가 포함된 금액임

- 현금흐름표

(단위: 천원)

구분
보고된 금액

(당기)
조정

K-IFRS 1115를 적용 하지

 않았을 경우

당기순이익 15,888,859 (508,477) 15,380,382

자산 부채의 변동 　 　

   기타유동자산의 증감 (108,627,321) 1,213,677 (107,413,644)

   기타유동부채의 증감 390,805,974 (705,200) 390,100,774

영업활동으로 인한 현금흐름 491,469,890 - 491,469,890

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다

기타유동자산이 1,213백만원 증가, 기타유동부채가 705백만원 감소하였으나, 영업

활동으로 인한 총 현금흐름은 동일합니다.

- 127 -

외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회   사   명 주식회사 카카오

감사대상 사업연도 2018년 01월 01일 부터 2018년 12월 31일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 10 1 1 2 10 11 6 7 17 14 - - 44 35

투입

시간

분ㆍ반기검토 44 15 149 184 2,121 1,768 565 651 54 50 - - 2,933 2,668